1

ERRATA 001 AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 001/2024

A FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR – FIMES,

mantenedora do CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - UNIFIMES, pessoa

jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 01.465.988/0001-27, com sede na

Rua 22 s/nº - Setor Aeroporto, Mineiros - GO, CEP: 75.833-130, por meio da comissão

de licitação torna público que fica retificado o Edital de Concorrência Eletrônica n°

001/2024, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para a construção e

ampliação do Centro de Saúde Animal da Unifimes no campus I, ficando os demais

itens inalterados, conforme abaixo exposto.

CONSIDERANDO, dúvidas técnicas enviadas pela Empresa Planar  Engenharia, em

24/06/2024 referente a divergências entre o memorial descritivo e planilha

orçamentária;

CONSIDERANDO, que após análise técnica realizada pelo responsável técnico pelos

documentos em questão, Pedro Henrique Martins Goulart, CREA/GO 1019406550-D,

este solicitou a suspensão do processo para as devidas revisões, chegando as alterações

que se segue:

Onde se lê: (Anexo I- Termo de Referência)“…

Item Total Total com BDI %

Preparação e
serviços
preliminares

 R$             508.168,38   R$

636.577,11

16,98%

Fundações  R$             302.671,94   R$

379.153,91

10,11%

Mesoestrutura  R$             545.684,81   R$

683.573,55

18,23%

Cobertura  R$             387.496,10   R$

485.412,24

12,95%

Esquadrias  R$             102.576,90   R$

128.496,99

3,43%

Elétrico  R$             291.075,17   R$

364.626,77
9,73%

2

Hidrossanitári

o
 R$             102.027,75   R$

127.809,08

3,41%

Acabamento  R$             482.048,13   R$

603.856,56

16,11%

Jardim e
Exterior

 R$             271.128,33   R$

339.639,57
9,06%

  R$          2.992.877,52   R$

3.749.145,77
100%

3.1. O custo estimado total da contratação é de R$3.749.145,77 Três milhões

setecentos e quarenta e nove mil cento e quarenta e cinco reais e setenta e sete

centavos), conforme custos apostos na tabela do item anterior. A planilha com os

valores detalhados está disposta em anexo a este certame...”

Leia-se: (Anexo I- Termo de Referência)“…

Item Total Total com BDI %

Preparação e
serviços
preliminares

 R$             565.653,01   R$             708.587,50  18,47%

Fundações  R$             302.671,94   R$             379.153,91  9,88%

Mesoestrutura  R$             545.684,81   R$             683.573,55  17,82%

Cobertura  R$             395.009,54   R$             494.824,24  12,90%

Esquadrias  R$             102.576,90   R$             128.496,99  3,35%

Elétrico  R$             291.075,17   R$             364.626,77  9,50%

Hidrossanitário  R$             102.027,75   R$             127.809,08  3,33%

Acabamento  R$             486.569,01   R$             609.519,82  15,89%

Jardim e
Exterior

 R$             271.128,33   R$             339.639,57  8,85%

  R$          3.062.396,47   R$          3.836.231,42  100%

3.1 O custo estimado total da contratação é de R$3.836.231,42 (Três milhões

oitocentos e trinta e seis mil duzentos e trinta e um reais e quarenta e dois centavos),

conforme custos apostos na tabela do item anterior. A planilha com os valores

detalhados está disposta em anexo a este certame...”

Perante o exposto e em consonância com o artigo 55, § 1°, da Lei 14.133/21, fica

alterada a data, da sessão do pregão eletrônico, para o dia 19/08/2024 e ficam mantidas

todas as demais cláusulas previstas no Edital de Concorrência 001/2024. Quaisquer

3

outros elementos, informações e esclarecimentos adicionais relativos a presente

Concorrência, bem como das condições para atendimento das obrigações necessárias ao

cumprimento de seu objeto serão prestados junto à Comissão de Licitação, através do

telefone (64) 3672-5113 ou e-mail licitacao@unifimes.edu.br.

Mineiros/GO, 05 de agosto de 2024.

______________________________________________

Giovana Vaz Machado Franco

Agente de Contratação